
D.P. n.612l/S.6/S.G. 
R e p u b b l i c a I t a l i a n a 

Regione Sic i l iana 
Pres idenza 

IL P R E S I D E N T E 
VISTO lo Statuto del la Regione S ic i l iana; 

VISTA la L.R. 23 maggio 1994, n. 7; 

VISTA ia L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la Legge 23 d icembre 2000, n. 388 ed r in par t ico lare , i 'art. 
148, 1° comma, il quale prevede che ie ent ra te der ivant i da sanz ion i 
ammin is t ra t ive i r rogate da l l 'Autor i tà Garante del la Concorrenza e dei 
Mercato s iano dest inate ad in iz ia t ive a vantagg io dei consumator i ; 

VISTO il D.Lgs. 23 ot tobre 2005, n. 206, e success ive modi f iche ed 
in tegraz ion i ; 

VISTA la L.R. 16 d icembre 2008, n. 19 e success ive modi f iche ed 
in tegraz ion i ; 

VISTO il Decreto del Pres idente del la Regione 14 g iugno 2016, n. 12. 
pubbl icato nel la G.U.R.S. n. 28 del 1° lugl io 2016 "Rego lamento di 
a t tuaz ione del T i to lo II del la L.R. 16 d icembre 2008, n. 19. 
R imodulaz ione degl i asset t i o rgan izza t iv i dei D ipar t imento reg ional i di 
cui a l l 'a r t ico lo 46, comma 1, del la legge reg ionale 7 maggio 2015, 
n.9. Modi f ica del decreto del Pres idente del la Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e success ive modi f iche ed in tegraz ion i " ; 

VISTO il D.S.G. n. 315/A1 del 12 lugl io 2016 con il quale è state 
confer i to al la dot t .ssa A lessandra Di L iberto ' ' incar ico di Di r igente 
presposto al Serv iz io 6° "Coord inamento in terset tor ia le at t iv i tà 
economiche e produt t ive - Tute la consumator i " del la Segreter ia 
Genera le ; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 5, con la quale è stato approvato il 
Bi lancio del la Regione Sic i l iana per l 'eserc iz io f inanz iar io 2016; 

VISTO il decre to del 6 agosto 2015, reg. to al la Corte dei Cont i il 7 
set tembre 2015 al n. 3394, con il qua le il Min is t ro del lo Svi luppo 
Economico, sent i te le Commiss ion i par lamentar i competen t i , ha 
ind iv iduato le in iz ia t ive di cui a l l 'a r t ico lo 148, comma 1, del la legge 
23 novembre 2000, n. 388, da at tuare con i fond i di cui al capi to lo di 
entrata n. 1650 denominato "Fondo derivante dalle sanzioni 
amministrative irrogate dall'Autorità garante della concorrenza e del 
mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori", per 
l ' importo compless ivo di € 25 .000 .000 ,00 ; 

1 



C O N S I D E R A T O che, ai sensi de l i 'a r t . 5, comma 1, dei c i tato D.M. 6 
agosto 2015 è stata dest inata ai ie Regioni ìa somma di € 
10.000.000,00 (d iec imi l ion i /00) , r ipar t i ta secondo la tabe l la ivi 
r iportata a l l 'a l legato a B " , per la rea l izzaz ione di in tervent i mirat i 
a l l ' in formazione ed a l l 'ass is tenza a favore dei consumator i e degli 
u tent i , con par t ico lare r i fe r imento a l l 'eserc iz io dei d i r i t t i e del le 
oppor tun i tà prev is te da d ispos iz ion i reg iona l i , naz ional i e europee; 

P R E S O ATTO che alla Regione Sic i l iana ne l l 'ambi to dei ia somma di € 
10.000.000,00, è stata assegnata la somma compless iva di € 
813.662,00 (al i b, D.M, 6 agosto 2015) : 

VISTO il Decreto del D i re t tore Genera le del la Di rez ione Genera le per 
il mercato, la concor renza, il consumatore , ìa v ig i lanza e la normat iva 
tecnica del 7 d icembre 2015. reg is t ra to in data 28 d icembre 2015 
presso l 'Uff icio Centra le di b i lanc io con cui è stato assunto l ' impegno, 
fra gli a l t r i , in favore del la Regione Sic i l iana, del ia somma di € 
813.662,00; 

VISTO il Decreto de! D i re t to re Genera le del ia D i rez ione Genera le per 
i! mercato, la concor renza, i! consumato re , la v ig i lanza e la normat iva 
tecnica del 24 febbra io 2016 re lat ivo al f inanz iamento degl i in tervent i 
del le Regioni con le r isorse di cui a l l 'ar t . 5, comma 1, del sopraci tato 
D.M. 6 agosto 2015; 

C O N S I D E R A T O che !a Regione Sic i l iana in tende promuovere un 
Programma Genera le per la rea l izzaz ione di in tervent i mirat i 
a l l ' in formazione dei consumator i e degl i u tent i ; 

VISTO il D.S.G. n. 72 /S .6° /S .G. del 23 marzo 2016, pubbl icato nei 
sito in ternet del la Regione s ic i l iana in par i data e nel la G.U.R.S. n. 
14 de l l ' 1 apr i le 2016 - Supp lemento ord inar io , con il quale è stato 
approvato un Bando per la p resentaz ione del le proposte di 
convenz ione per la rea l i zzaz ione di in tervent i - a cura delie 
Assoc iaz ion i dei consumator i e degl i u tent i r i conosc iu te ai sensi del ia 
L.R. 7/94 - re lat ive al p red isponendo Programma Genera le della 
Regione Sic i l iana per la rea l izzaz ione di in tervent i mirat i 
a l l ' in formaz ione ed a l l ' ass is tenza dei consumator i e degl i u tent i ; 

VISTO il parere del Cons ig l io Regionale dei Consumator i e degl i 
Utenti nei l imit i s t ra teg ic i cui Esso è consu l t i vamente tenuto ; 

VISTA la del ibera del la Giunta Regiona le di Governo n. Q S dei 
5 l AGO, /fl lft , approva t i vo del Programma Genera le di 

in tervento del la Regione s ic i l i ana2016 /2017 ; 

R I T E N U T O , ai sensi del combinato d isposto di cui a l l 'a r t . 4, comma 5, 
del decreto del D i re t tore Genera le del la Di rez ione Genera le per il 
mercato, la concor renza , il consumatore , ia v ig i lanza e la normat iva 
tecnica del 24 febbra io 2016 ed a l l 'ar t . 2. comma 3 del Bando 
a l legato al D.S.G. n. 72 /S .6° /S .G . del 23 marzo 2016, di dover 
emanare il p resente p rovved imento per l 'esecuz ione del de l iberato 
governat ivo predet to , approvat ivo dei Programma Genera le di 
in tervento del la Regione Sic i l iana 2016 /2017, denomina to "Sicilia e 

2 



consumatori: diritti e tutele", per ia rea l i zzaz ione di n. 8 (otto) 
in tervent i mirat i a l l ' i n fo rmaz ione ed a l l 'ass is tenza dei consumator i e 
degl i utent i da porre in essere sia d i re t tamente dal la regione s ic i l iana 
e sia a t t raverso le assoc iaz ion i dei consumator i r iconosc iu te ai sensi 
del la r ich iamata Legge regionale 7/94; 

D E C R E T A 

Articolo 1 
Programma Generale e risorse finanziarie 

1. Per le mot ivaz ion i di cui in p remessa, in esecuz ione deiìa 
de l iberaz ione di Giunta Regionale n. Ji3p_ de! 3 1 Aou. 2015 che 
cost i tu isce parte in tegrante del presente p rovved imento , è approvato 
il Programma Genera le di in tervento del ia Regione Sic i l iana 
2016/2017, "Sicilia e consumatori: diritti e tutele", per la 
rea l izzaz ione di n. 8 (ot to) in tervent i mirat i a l l ' i n fo rmaz ione ed 
a l l 'ass is tenza dei consumator i e degl i u tent i 
2. At tese le r isu l tant i del le at t iv i tà del la Commiss ione prev is ta nel 
Bando di cui al D.S.G. n. 72/2016 e con fe rmate le inc lus ion i e le 
esc lus ion i come c o n f i g u r a g l i al la scadenza f issata per la 
presentaz ione del ie is tanze, il Programma Genera le del la Regione 
Sic i l iana di cui al presente ar t ico lo comprende gli in tervent i megl io 
descr i t t i ne l l 'a l legata scheda "A", che v iene unita ai presente decreto 
e ne cost i tu isce parte in tegrante . 
3. Il Programma Genera le sarà rea l izzato con ie r isorse f inanz iar ie 
assegnate al la Regione s ic i l iana dal Min is tero del lo Sv i luppo 
Economico, pari comp less ivamente ad € 813 .662 ,00 . 

Articolo 2 
Modalità per la presentazione 

il Programma Genera le di in tervento del la Regione Sic i l iana 
2016/2017 "Sicilia e consumatori: diritti e tutele", approvato con il 
presente decre to , sarà t rasmesso al Min is tero del lo Svi luppo 
Economico, ai sensi de l l 'a r t . 8, comma 1, dei decreto del Di ret tore 
Generale del la Di rez ione Genera le per il mercato , la concor renza, ii 
consumatore , la v ig i lanza e la normat iva tecn ica dei 24 febbra io 
2016, entro i! 1° se t tembre 2016. 

Articolo 3 
Mancata realizzazione 

In caso di mancata rea l i zzaz ione , per qua ls ias i sopravvenuto mot ivo, 
dei r ispet t iv i in tervent i inser i t i nel Programma Genera le di in tervento 
delia Regione Sic i l iana 2016/2017 "Sicilia e consumatori: diritti e 
tutele" da parte di uno o più sogget t i a t tua tor i di cui a l l 'a r t .3 , let t . b. 
del Bando a l legato ai D.S.G. n. 72 /S .6° /S .G . de! 23 marzo 2015, 
ferme restando le eventua l i conseguenze ind ica te nel predet to D .S.G. 
n. 238 /2013, e somme dest inate a l l ' /ag l i in te rvento / i non rea l izzato / i 
conf lu i ranno ne l l ' in tervento "La tutela del risparmio", che sarà 
real izzato d i re t tamente dal la Regione S ic i l i ana , quale indicato al n. 1 
de l l 'a l legato "A" al p resente decre to . 

Articolo 4 

3 



Monitoraggio e controlli 

1. Al f ine di ver i f icare lo stato di avanzamento e la completa 
real izzazione del presente Programma Generale, in relazione anche 
ai cost i dello stesso Programma, sarà nominata una Commissione di 
ver i f ica incar icata di ef fet tuare i predett i accer tament i , ai sensi 
del l 'ar t . 12 del decreto del Diret tore Generale della Direzione 
Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la v ig i lanza 
e la normativa tecnica del 2 luglio 2013; tale commissione sarà 
composta da un Dir igente della Presidenza della Regione Sic i l iana e 
da un rappresentante del la Direzione Generale per il mercato, la 
concorrenza, il consumatore, la v ig i lanza e la normativa tecn ica, 
quest 'u l t imo designato dal la stessa Direzione. 
2. Gli oneri del la Commissione, pari ad € 3.662,00, comprensiv i di 
spese, sono a carico del Programma Generale di cui a l l 'ar t . 1 del 
presente decreto. 
3. Al Dir igente della Presidenza della Regione Sici l iana nominato 
quale componente del la presente Commissione non è dovuto alcun 
compenso. 

Articolo 5 
Attività ispett iva di monitoraggio e control lo regionale 

1. Al f ine di assicurare la copertura del le spese di miss ione del 
personale regionale per l 'ef fet tuazione del l 'a t t iv i tà ispett iva di 
monitoraggio e control lo prevista dal l 'ar t . 15 del Bando al legato al 
D.S.G. n. 72 del 23 marzo 2016 f inal izzata al la veri f ica del lo stato di 
avanzamento, del la completa real izzazione nonché l 'ammissibi l i tà 
delle spese sostenute dai r ispet t iv i sogget t i at tuator i di c iascun 
intervento inseri to nel Programma Genera le, viene dest inata una 
quota del f inanziamento concesso di euro 10.000,00. 
2. Gli oneri di tale spesa graveranno sul la voce "spese genera l i " 
del l ' in tervento "La tutela del risparmio", che sarà real izzato 
d i ret tamente dal la Regione Sic i l iana e verranno debi tamente 
rendicontate agli Ministero del lo Svi luppo Economico. 

Articolo 6 
Norme di salvaguardia 

Per tut to quanto non previsto nel presente decreto, si appl icano le 
d isposiz ioni contenute nel decreto del Diret tore Generale del la 
Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la 
vigi lanza e la normativa tecnica del 24 febbraio 2016 e nel D.S.G. n. 
72/S.6° /S.G. del 23 marzo 2016, nonché la legis laz ione v igente. 

Articolo 7 
Pubblicazione 

Il presente decreto sarà pubbl icato nella Gazzetta Uff ic iale della 
Regione Sic i l iana e nel sito internet del la Regione Sic i l iana ai sensi 
del l 'ar t . 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 2 1 . 



Soggetto attuatore Titolo intervento Finanziamento 

1 R E G I O N E S I C I L I A N A T U T E L A D E L R I S P A R M I O € 1 1 0 . 0 0 0 , 0 0 * 

2 

A D O C S I C I L I A ( c a p o f i l a ) , 
A s s o c i a z i o n e C o n s u m a t o r i 
S i c i l i a n i , A C U S i c i l i a , 
C i t t a d i n a n z a t t i v a S i c i l i a , S i c i l i a 
C o n s u m a t o r i , L e g a C o n s u m a t o r i 
S i c i l i a 

C O N L ' A Z Z A R D O NON SI G I O C A € 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

3 

S I C I L I A C O N S U M A T O R I 
( c a p o f i l a ) , Adoc S i c i l i a , 
Movimento C o n s u m a t o r i P a l e r m o , 
A d i c o n s u m S i c i l i a , C o n s u m a t o r i 
A s s o c i a t i , C i t t a d i n a n z a t t i v a 
S i c i l i a 

T E R R A M A R E S I C I L I A € 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

4 

L E G A M B I E N T E S I C I L I A 
( c a p o f i l a ) , Movimento D i f e s a de l 
C i t t ad ino , F e d e r c o n s u m a t o r i 
S i c i l i a , A d u c F u n z i o n e S o c i a l e , 
O m n i a , C o n f c o n s u m a t o r i S i c i l i a 

L I B E R I D A L L ' A M I A N T O € 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

5 

F E D E R C O N S U M A T O R I S I C I L I A 
( c a p o f i l a ) , A . C U . S i c i l i a , 
A s s o c i a z i o n e C o n s u m a t o r i 
S i c i l i a n i , C o n f c o n s u m a t o r i S i c i l i a , 
L e g a C o n s u m a t o r i S i c i l i a , 
Movimento C o n s u m a t o r i P a l e r m o 

S U S I T I . € 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

6 

M O V I M E N T O D I F E S A D E L 
C I T T A D I N O ( c a p o f i l a ) , 
L e g a m b i e n t e S i c i l i a , U d i c o n s u m , 
U Di C o n , C o n f e u r o p a 
C o n s u m a t o r i , A d u c F u n z i o n e 
S o c i a l e 

C I T T A D I N I IN . . . P R O G R E S S e 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

7 

A D I C O N S U M S I C I L I A ( c a p o f i l a ) , 
A s s o u t e n t i S i c i l i a , U d i c o n s u m , 
Unione N a z i o n a l e C o n s u m a t o r i , 
O m n i a , C o n s u m a t o r i A s s o c i a t i 

IL C O N S U . . . M A T U R O NON R I F I U T A € 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

8 

C O D A C O N S S I C I L I A ( c a p o f i l a ) , 
C o n s a a m b i e n t e , U . D i . C o n , 
A s s o u t e n t i S i c i l i a , C o n f e u r o p a 
C o n s u m a t o r i , C o d i c i S i c i l i a 

M A N G I A S A N O , MANGIA S I C I L I A N O € 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

* Ne l la t a b e l l a a l l e g a t a al D e c r e t o 
p r e s i d e n z i a l e di a p p r o v a z i o n e v i e n e 
s c o r p o r a t a la s o m m a di € 1 0 . 0 0 0 , 0 0 
per le s p e s e di m i s s i o n e de l 
p e r s o n a l e r e g i o n a l e per 
l ' e f fe t tuaz ione de l l ' a t t i v i t à i s p e t t i v a di 
moni toraggio e cont ro l lo p r e v i s t a 
da l l ' a r t . 15 del B a n d o a l l e g a t o al 
D . S . G . n. 72 del 23 m a r z o 2 0 1 6 a 
g r a v a r e s u l l a v o c e " s p e s e g e n e r a l i " 
de l l ' i n te rven to n. 1 

S p e s e per la C o m m i s s i o n e 
( 0 , 4 5 % ) € 3 . 6 6 2 , 0 0 

T O T A L E € 81 3 .662 ,00 

IL A G E N T E DEI SEKV5ZIO 
'Dart.s&R AJaisandra C> Liberto; 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa G.femkfìMonterosso) 

IL P R £ S I D E N T 
Rosario Crocptt 

r 

5 


